

RETIFICAÇÃO DE TERMO DE REFERÊNCIA:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019.
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.
PROCESSO Nº 2019008354.
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual locação de máquinas e veículos com operadores e motoristas, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura de Catalão para o período de 12(doze) meses.

Devido a erros de digitação e solicitação do Secretário Municipal de Transportes, retifica-se os seguintes pontos do Termo de Referência.

RETIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA

No subitem 1.2. Do orçamento geral:

ONDE SE LÊ:

			LOTE 3 - DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA										
lote 3-3	AGETOP	30035	Caminhão carroceria de madeira 15t - disponibilizar 1 equipamentos	Hora	(hora produtiva a licitar = hora produtiva - valor combustível)	Hprod = 157,50 - 105,10 = 52,40	105,10	157,50	30,77	200,00	60,00	R\$ 10.480,00	R\$ 1.846,20
lote 3-4	DNIT	E9041	Caminhão com Cesta Aérea - disponibilizar 3 equipamentos	Hora	(hora produtiva a licitar = hora produtiva - valor combustível)	Hprod = 199,21 - 60,80 = 138,41	60,80	199,21	38,65	600,00	180,00	R\$ 83.046,00	R\$ 6.957,00
											TOTAL	R\$ 93.526,00	R\$ 8.803,20

LEIA-SE:

			LOTE 3 - DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA										
lote 3-3	AGETOP	30035	Caminhão carroceria de madeira 15t - disponibilizar 1 equipamentos	Hora	(hora produtiva a licitar = hora produtiva - valor combustível)	Hprod = 157,50 - 105,10 = 52,40	105,10	157,50	30,77	200,00	60,00	R\$ 10.480,00	R\$ 1.846,20
lote 3-4	DNIT	E9041	Caminhão com Cesta Aérea - disponibilizar 3 equipamentos	Hora	(hora produtiva a licitar = hora produtiva - valor combustível)	Hprod = 199,21 - 60,80 = 138,41	138,41	199,21	38,65	600,00	180,00	R\$ 83.046,00	R\$ 6.957,00
											TOTAL	R\$ 93.526,00	R\$ 8.803,20

No subitem 2.12. Lote 03 Diretoria de Iluminação Pública:

ONDE SE LÊ:

2.12.1. Horas Produtivas:

LOTE 3 - DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA PRODUTIVA		QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA PRODUTIVA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.				
31	Caminhão carroceria de madeira 15t	Hora	1	R\$ 52,40		200	R\$ 10.480,00

32	Caminhão com Cesta Aérea	Hora	2	R\$ 60,80	600	R\$ 83.046,00
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS PRODUTIVAS						R\$ 93.526,00

2.12.3. Horas Improdutivas:

LOTE 3 - DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA IMPRODUTIVA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA IMPRODUTIVA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
33	Caminhão carroceria de madeira 15t	Hora	1	R\$ 30,77	60	R\$ 1.846,20
34	Caminhão com Cesta Aérea	Hora	2	R\$ 38,65	180	R\$ 6.957,00
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS IMPRODUTIVAS						R\$ 8.803,20

LEIA-SE:

2.12.2. Horas Produtivas:

LOTE 3 - DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA PRODUTIVA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA PRODUTIVA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
31	Caminhão carroceria de madeira 15t	Hora	1	R\$ 52,40	200	R\$ 10.480,00
32	Caminhão com Cesta Aérea	Hora	3	R\$ 138,41	600	R\$ 83.046,00
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS PRODUTIVAS						R\$ 93.526,00

2.12.4. Horas Improdutivas:

LOTE 3 - DIRETORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA IMPRODUTIVA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA IMPRODUTIVA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
33	Caminhão carroceria de madeira 15t	Hora	1	R\$ 30,77	60	R\$ 1.846,20
34	Caminhão com Cesta Aérea	Hora	3	R\$ 38,65	180	R\$ 6.957,00
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS IMPRODUTIVAS						R\$ 8.803,20

No subitem 2.13. Lote 04 Diretoria de Produção – Pavimentação.

ONDE SE LÊ:

2.13.1. Horas Produtivas:

LOTE 4 – DIRETORIA DE PRODUÇÃO - PAVIMENTAÇÃO				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA PRODUTIVA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA PRODUTIVA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
35	Retroescavadeira de pneus Caterpillar 416E ou equivalente	Hora	2	R\$ 51,37	400	R\$ 20.548,00
36	Carregadeira de pneus CAT 924 H ou equivalente	Hora	1	R\$ 82,76	200	R\$ 16.552,00
37	Caminhão basculante tracadado 15t - 10m3	Hora	2	R\$ 55,96	400	R\$ 22.384,00
38	Caminhão basculante toco 10,5t - 6m3	Hora	4	R\$ 52,24	600	R\$ 31.344,00
39	Caminhão tanque 10.000 l	Hora	1	R\$ 55,71	200	R\$ 11.142,00
40	Rolo liso Tandem – 6/8 T – CA 150 ou equivalente	Hora	1	R\$ 47,41	200	R\$ 9.482,00
41	Rolo compactador de pneus autopropelido 27 T	Hora	1	R\$ 77,00	200	R\$ 15.400,00
42	Usina móvel para micro revestimento	Hora	2	R\$ 142,67	400	R\$ 57.068,00
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS PRODUTIVAS						R\$ 183.920,00

2.13.3. Horas Improdutivas:

LOTE 4 – DIRETORIA DE PRODUÇÃO - PAVIMENTAÇÃO				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA IMPRODUTIVA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA IMPRODUTIVA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UN.	QTD.			
43	Retroescavadeira de pneus Caterpillar 416E ou equivalente	Hora	2	R\$ 35,35	120	R\$ 4.242,00
44	Carregadeira de pneus CAT 924 H ou equivalente	Hora	1	R\$ 51,05	60	R\$ 3.063,00
45	Caminhão basculante tracadado 15t - 10m3	Hora	2	R\$ 32,19	120	R\$ 3.862,80
46	Caminhão basculante toco 10,5t - 6m3	Hora	4	R\$ 30,70	180	R\$ 5.526,00
47	Caminhão tanque 10.000 l	Hora	1	R\$ 32,09	60	R\$ 1.925,40
48	Rolo liso Tandem – 6/8 T – CA 150 ou equivalente	Hora	1	R\$ 31,94	60	R\$ 1.916,40
49	Rolo compactador de pneus autopropelido 27 T	Hora	1	R\$ 48,17	60	R\$ 2.890,20
50	Usina móvel para micro revestimento	Hora	2	R\$ 72,67	60	R\$ 4.360,20
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS IMPRODUTIVAS						R\$ 27.786,00

LEIA-SE:

2.13.2. Horas Produtivas:

LOTE 4 – DIRETORIA DE PRODUÇÃO - PAVIMENTAÇÃO				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA PRODUTIVA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA PRODUTIVA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
35	Retroescavadeira de pneus Caterpillar 416E ou equivalente	Hora	2	R\$ 51,37	400	R\$ 20.548,00
36	Carregadeira de pneus CAT 924 H ou equivalente	Hora	1	R\$ 82,76	200	R\$ 16.552,00
37	Caminhão basculante trucado 15t - 10m3	Hora	2	R\$ 55,96	400	R\$ 22.384,00
38	Caminhão basculante toco 10,3t - 6m3	Hora	3	R\$ 52,24	600	R\$ 31.344,00
39	Caminhão tanque 10.000 l	Hora	1	R\$ 55,71	200	R\$ 11.142,00
40	Rolo liso Tanden – 6/8 T – CA 150 ou equivalente	Hora	1	R\$ 47,41	200	R\$ 9.482,00
41	Rolo compactador de pneus autopropelido 27 T	Hora	1	R\$ 77,00	200	R\$ 15.400,00
42	Usina móvel para micro revestimento	Hora	2	R\$ 142,67	400	R\$ 57.068,00
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS PRODUTIVAS						R\$ 183.920,00

2.13.3. Horas Improdutivas:

LOTE 4 – DIRETORIA DE PRODUÇÃO - PAVIMENTAÇÃO				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA IMPRODUTIVA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA IMPRODUTIVA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UN.	QTD.			
43	Retroescavadeira de pneus Caterpillar 416E ou equivalente	Hora	2	R\$ 35,35	120	R\$ 4.242,00
44	Carregadeira de pneus CAT 924 H ou equivalente	Hora	1	R\$ 51,05	60	R\$ 3.063,00
45	Caminhão basculante trucado 15t - 10m3	Hora	2	R\$ 32,19	120	R\$ 3.862,80
46	Caminhão basculante toco 10,3t - 6m3	Hora	3	R\$ 30,70	180	R\$ 5.526,00
47	Caminhão tanque 10.000 l	Hora	1	R\$ 32,09	60	R\$ 1.925,40
48	Rolo liso Tanden – 6/8 T – CA 150 ou equivalente	Hora	1	R\$ 31,94	60	R\$ 1.916,40
49	Rolo compactador de pneus autopropelido 27 T	Hora	1	R\$ 48,17	60	R\$ 2.890,20
50	Usina móvel para micro revestimento	Hora	2	R\$ 72,67	60	R\$ 4.360,20

VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS IMPRODUTIVAS	R\$ 27,786,00
--	---------------

No subitem 2.14. Lote 05 Diretoria de Parques e Jardins:

ONDE SE LÊ:

2.14.1. Horas Produtivas:

LOTE 5 - DIRETORIA DE PARQUES E JARDINS				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
51	Retroescavadeira de pneus Caterpillar 416E ou equivalente	Hora	1	R\$ 51,37	200	R\$ 10.274,00
52	Caminhão carroceria de madeira 15t	Hora	3	R\$ 52,40	600	R\$ 31.440,00
53	Caminhão basculante toco 10,5t - 6m3	Hora	1	R\$ 52,24	400	R\$ 20.896,00
54	Caminhão tanque 10.000 l	Hora	1	R\$ 55,71	400	R\$ 22.284,00
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS PRODUTIVAS						R\$ 84.894,00

2.14.3. Horas Improdutivas:

LOTE 5 - DIRETORIA DE PARQUES E JARDINS				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
55	Retroescavadeira de pneus Caterpillar 416E ou equivalente	Hora	1	R\$ 35,35	60	R\$ 2.121,00
56	Caminhão carroceria de madeira 15t	Hora	3	R\$ 30,77	180	R\$ 5.538,60
57	Caminhão basculante toco 10,5t - 6m3	Hora	1	R\$ 30,70	120	R\$ 3.684,00
58	Caminhão tanque 10.000 l	Hora	1	R\$ 32,09	120	R\$ 3.850,80
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS IMPRODUTIVAS						R\$ 15.194,40

LEIA-SE:

2.14.2. Horas Produtivas:

LOTE 5 - DIRETORIA DE PARQUES E JARDINS				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
51	Retroescavadeira de pneus Caterpillar 416E ou equivalente	Hora	1	R\$ 51,37	200	R\$ 10.274,00
52	Caminhão carroceria de madeira 15t	Hora	3	R\$ 52,40	600	R\$ 31.440,00
53	Caminhão basculante toco 10,5t - 6m3	Hora	2	R\$ 52,24	400	R\$ 20.896,00
54	Caminhão tanque 10.000 l	Hora	2	R\$ 55,71	400	R\$ 22.284,00

VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS PRODUTIVAS	RS 84.894,00
--	--------------

2.14.3. Horas Improdutivas:

LOTE 5 - DIRETORIA DE PARQUES E JARDINS				VALOR MÁXIMO ESTIMADO POR HORA	QUANTIDADE MÁXIMA DE HORA	VALOR MÁXIMO MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UN.	QTD.			
55	Retroescavadeira de pneus Caterpillar 416E ou equivalente	Hora	1	RS 35,35	60	RS 2.121,00
56	Caminhão carroceria de madeira 15t	Hora	3	RS 30,77	180	RS 5.538,60
57	Caminhão basculante toco 10,5t - 6m3	Hora	2	RS 30,70	120	RS 3.684,00
58	Caminhão tanque 10.000 l	Hora	2	RS 32,09	120	RS 3.850,80
VALOR MÁXIMO PERMITIDO PARA ADJUDICAÇÃO PELAS HORAS IMPRODUTIVAS						RS 15.194,40

Permanecem **INALTERADAS** demais disposições, exigências e valores estimados indicados no Termo de Referência (Anexo I).

MARCEL AUGUSTO MARQUES

Núcleo de Editais e Pregões
Departamento de Licitações
Município de Catalão.

Catalão, 07 de maio de 2019.
Município de Catalão